
令和４年４月２１日 

教育研究・研修課 

 

世田谷区立小・中学校、児童・生徒及び教職員の 

ＩＣＴ活用に関する実態調査について 

 

１ 主旨 

 ＩＣＴを活用して教育の質的転換を図るための教員人材育成計画（令和３～５年度）に

基づき、世田谷区立小・中学校の児童・生徒及び教職員を対象に実施したＩＣＴ活用に関

する実態調査（児童・生徒：初回、教職員：２回目〔令和３年１０月実施〕）の結果につい

て報告する。なお、実態調査については、毎年実施し経年比較を行う。 

 

２ 調査概要 

調査期間：令和３年１２月６日（月）から令和４年１月１４日（金）まで 

調査内容：ＩＣＴ操作スキル及びＩＣＴ活用状況 

回 収 数：児童３４，５５４（９０．０％）生徒１０，７０６（９３．０％） 

教職員２，１３１（９０．４％） 

※ 質問に対する選択肢は、[できる][ほぼできる][あまりできない][できない]の４段階 

※ [できる][ほぼできる]、［とても思う］［思う］を肯定的な回答としている。 

 

３ 調査結果（別紙１～６参照） 

（１）ＩＣＴ操作スキルについて 

・iPad の使い方に関して、小学校３年生以上は肯定的な回答の割合が高い。（ｐ１） 

・小学校低学年では、質問「画面をタッチして文字を打つ」「写真や動画を撮り、それ 

を使う」について肯定的な回答の割合が高い。（ｐ１） 

・中学校では、肯定的な回答の割合が高い。（ｐ２） 

・教職員では、前回の実態調査と比較して肯定的な回答の割合が高くなっている。一方 

で、質問「ビデオ会議中にグループディスカッションを取り入れる」については、肯 

定的な回答の割合が低い。（ｐ３） 

 

（２）活用状況について 

・小学校では、質問「自分に合ったペースで学びやすくなる」について、肯定的な回答 

の割合が高い。（ｐ４） 

・中学校では、iPad を使って友達と学び合うことについて、９０％近くの生徒が肯定 

的に回答している。（ｐ５） 

・教職員のＩＣＴ活用状況について、オンライン授業の運営（授業の配信、ビデオ会議 

による授業など）に関する質問項目において、肯定的な回答の割合が前回の調査と比 

較して大きく上回っている。（ｐ６） 
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世田谷区　小学校児童アンケート【ICT操作スキル編　スキル毎の傾向】
※「できる」「ほぼできる」と回答した児童の割合を出しています

区全体 1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援

①～⑤の計 83.1% 64.7% 74.6% 85.3% 91.2% 92.7% 93.1% 61.4%

①インターネットを使って色々なことを調べる 86.4% 61.5% 77.5% 90.3% 96.0% 98.3% 98.8% 70.3%

②画面をタッチして文字を打つ 93.5% 82.3% 92.9% 95.1% 96.4% 97.7% 98.0% 52.8%

③キーボードで文字を打つ 75.0% 52.9% 54.6% 73.6% 88.2% 91.5% 94.6% 59.5%

④写真や動画を撮り、それを使う 88.3% 75.0% 83.6% 87.9% 93.3% 95.6% 96.8% 74.4%

⑤何かしらのプログラミングアプリ（Scratch Jr.など）を使う 72.2% 51.7% 64.5% 79.5% 82.3% 80.5% 77.5% 54.1%

区全体 1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援

⑥～⑨の計 71.0% 45.8% 59.6% 72.7% 80.4% 85.0% 87.1% 49.0%

⑥メッセージを受け取ったり、送ったりする 86.5% 68.3% 80.9% 88.2% 92.7% 95.6% 96.6% 66.5%

⑦スライドや図や表などを作って、他の人に見せる 70.9% 34.8% 55.8% 74.7% 84.2% 90.3% 91.6% 45.0%

⑧文字や写真・動画、音声などを受け取ったり、送ったりする 77.4% 58.5% 68.6% 75.5% 83.8% 89.6% 92.2% 56.9%

⑨同じファイルに友だちと同時に書きこむ 49.2% 21.7% 33.3% 52.4% 61.0% 64.5% 67.9% 27.8%

区全体 1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援

⑩～⑬の計 78.1% 55.0% 69.0% 82.3% 86.6% 89.3% 90.5% 51.8%

⑩ビデオ会議に参加する 92.7% 80.9% 89.7% 94.0% 96.9% 98.3% 98.6% 71.3%

⑪マイクやカメラをオンにしたりオフにしたりする 94.3% 85.2% 92.6% 95.5% 97.1% 98.7% 98.5% 75.1%

⑫資料を画面共有しながら話す 60.0% 27.6% 47.2% 67.9% 73.1% 73.4% 76.6% 32.1%

⑬ビデオ会議中にチャットでやり取りをする 65.3% 26.1% 46.5% 72.0% 79.1% 86.7% 88.3% 28.7%

区全体 1年 2年 3年 4年 5年 6年 特別支援

⑭～⑰の計 82.3% 80.4% 81.8% 83.3% 84.4% 58.2%

⑭色々な教科の問題に取り組む 93.8% 92.9% 93.1% 94.5% 95.5% 70.2%

⑮答えを入力し、答え合わせをする 93.8% 92.0% 93.1% 95.3% 95.6% 71.0%

⑯先生が送った問題に取り組む 83.7% 83.0% 82.9% 84.2% 85.4% 58.8%

⑰先生にオンラインでコメントを送る 57.7% 53.9% 57.9% 59.0% 61.0% 32.8%

質問１：iPadの使い方について

質問２：ロイロノート・Teamsなど（授業支援アプリ）の使い方について

質問３：Zoom・Teamsなど（ビデオ会議アプリ）の使い方について

※Zoom・Teamsのどちらか一方でもかまいせん

質問４：Qubena（キュビナ）の使い方について

※小学校3年生以上の児童生徒のみ回答

別紙１
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※「できる」「ほぼできる」と回答した生徒の割合を出しています

区全体 1年 2年 3年 特別支援

①～⑤の計 92.1% 92.5% 91.7% 92.3% 83.1%

①インターネットを使って色々なことを調べる 98.7% 98.7% 99.2% 98.2% 94.9%

②画面をタッチして文字を打つ 98.6% 98.5% 98.9% 98.6% 97.4%

③キーボードで文字を打つ 94.6% 94.4% 94.5% 95.4% 85.5%

④写真や動画を撮り、それを使う 96.6% 96.2% 97.0% 96.9% 88.9%

⑤何かしらのプログラミングアプリ（Scratch Jr.など）を使う 71.8% 74.8% 68.6% 72.6% 48.7%

区全体 1年 2年 3年 特別支援

⑥～⑨の計 85.8% 85.0% 86.8% 86.7% 65.4%

⑥メッセージを受け取ったり、送ったりする 95.3% 94.7% 96.1% 95.2% 88.0%

⑦スライドや図や表などを作って、他の人に見せる 88.8% 88.9% 90.1% 88.3% 62.4%

⑧文字や写真・動画、音声などを受け取ったり、送ったりする 90.8% 89.5% 92.0% 91.9% 73.5%

⑨同じファイルに友だちと同時に書きこむ 68.5% 67.0% 68.9% 71.4% 37.6%

区全体 1年 2年 3年 特別支援

⑩～⑬の計 90.1% 89.6% 90.3% 91.0% 78.6%

⑩ビデオ会議に参加する 98.1% 98.1% 98.3% 98.0% 94.9%

⑪マイクやカメラをオンにしたりオフにしたりする 97.6% 97.8% 97.8% 97.4% 90.6%

⑫資料を画面共有しながら話す 76.7% 75.6% 76.8% 79.2% 49.6%

⑬ビデオ会議中にチャットでやり取りをする 87.9% 86.9% 88.3% 89.3% 79.5%

区全体 1年 2年 3年 特別支援

⑭～⑰の計 83.4% 85.1% 81.4% 83.8% 77.4%

⑭色々な教科の問題に取り組む 93.0% 95.1% 90.3% 93.2% 94.0%

⑮答えを入力し、答え合わせをする 93.4% 95.5% 91.0% 93.7% 89.7%

⑯先生が送った問題に取り組む 85.9% 88.8% 85.1% 83.8% 70.9%

⑰先生にオンラインでコメントを送る 61.5% 61.0% 59.4% 64.6% 54.7%

質問１：iPadの使い方について

質問２：ロイロノート・Teamsなど（授業支援アプリ）の使い方について

質問３：Zoom・Teamsなど（ビデオ会議アプリ）の使い方について

※Zoom・Teamsのどちらか一方でもかまいせん

質問４：Qubena（キュビナ）の使い方について

世田谷区　中学校生徒アンケート【ICT操作スキル編　スキル毎の傾向】
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